
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34043 Terça-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2019

RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor RODRIGO DA SILVA MENDES, matrícula nº. 
5942550, ocupante do cargo Secretário de Coordenação, para exercer o 
encargo de Fiscal do Contrato nº 004/2019, fi rmados pela Escola de Gover-
nança Pública do Estado do Pará e a Empresa Dinastur Viagens e Turismo, 
CNPJ: 15.741.481/0001-63 que tem por objeto a contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de serviços de agenciamento de viagens para 
atender as necessidades desta EGPA.
II - Designar o servidor, MATHEUS MORAES DA SILVA, matrícula nº. 
59503361, para, na ausência do titular, exercer o encargo de fi scal subs-
tituto.
III - Esta Portaria entra em vigor a contar de 27/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 499386

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 268 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 068/2019- CSOP/ EGPA de 20/11/2019, e
CONSIDERANDO o Despacho datado de 13/11/2019 as folhas 455 cons-
tante nos autos 2018/473255, volume III.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 166 de 04/07/2019 publicada em 
DOE nº 33912 de 05/07/2019 que designou os servidores Rubens Rafael 
Martins Paixão matrícula 5846437 e Rodrigo da Silva Mendes matrícula 
5942550 para fi scal e fi scal substituto respectivamente do contrato 
nº004/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 499382

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.  1.687   DE   21  DE  NOVEMBRO  DE 2019
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00191-CPAD, datado de 
14/11/2019, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constitu-
ída pela Portaria n.° 1294-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada no DOE, 
edição n.° 33.630, de 05/06/2018, no qual solicita a prorrogação do prazo 
para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra na fase de 
instrução processual.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 27/11/2019, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituído pela Portaria n.  1294-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  21  /  11   / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 499588
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1963 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
AUTORIZAR, 15 (quinze) dias de gozo de férias ao servidor RICARDO DE 
OLIVEIRA NOGUEIRA, Id Func nº 5132428/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na CERAT de Marabá, para serem usufruídas no período de 
23/12/2019 a 06/01/2020, em virtude da interrupção das férias referentes 
ao exercício de 11/05/2017 a 10/05/2018, pela PORTARIA Nº 942 de 
10/07/2019, publicada no DOE nº 33.923 de 17/07/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1964 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 05/11/2019, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 29 (vinte e nove) dias, das férias do servidor 
RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO DE MIRANDA, Id Func nº 5096987/2, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado no Gabinete do Secretário/
SEFA, concedidas pela PORTARIA Nº 1492 de 24/09/2019, publicada no 
DOE nº 33.995 de 27/09/2019, referente ao exercício de 01/10/2018 a 
30/09/2019, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1965 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 03/11/2019, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 28 (vinte e oito) dias, das férias do servidor 
CELSO LUIZ QUEIROZ DOS SANTOS, Id Func nº 47732/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Redenção, concedidas através 
da PORTARIA Nº 1492 de 24/09/2019, publicada no DOE nº 33.995 de 
27/09/2019, referente ao exercício de 22/05/2018 a 21/05/2019, as quais 
fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 04/12/2019 a 
31/12/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1966 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER 35 (trinta e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora DORALICE MARIA PENICHE PINHEIRO, Id Func nº 3246370/1, 
Assistente Administrativo, lotada na Célula de Gestão de Apoio Logístico/
DAD, no período de 09/09/2019 a 13/10/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1967 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER 19 (dezenove) dias de Licença para Tratamento de Saúde, à 
servidora ROSILENE DUARTE LIMA E LIMA, Id Func nº 5588294/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT de Marabá, no período de 
16/09/2019 a 04/10/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1968 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
PRORROGAR por 37 (trinta e sete) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora CRISTIANNE MARIA BOTELHO RENDEIRO, Id Func nº 
5106079/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT de Belém, no 
período de 28/09/2019 a 03/11/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1969 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, à 
servidora ANA TEREZA DE MOURA LIMA, Id Func nº 715948/1, Assistente 
Administrativo, lotada na Célula de Avaliação e Controle de Automação 
Fiscal/DFI, no período de 28/09/2019 a 26/12/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1970 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família, ao servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, Id Func nº 5279984/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na Diretoria de Arrecadação 
e Informações Fazendárias, no período de 14/10/2019 a 28/10/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1971 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER 100 (cem) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao ser-
vidor ROBERTO CARDOSO ARAUJO, Id Func nº
53481/1, Fiscal De Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Marituba, no 
período de 16/09/2019 a 24/12/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1972 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER 12 (doze) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família, ao servidor LUIZ ERNESTO MAURICIO DE ABREU LEITÃO, Id Func 
nº 54180898/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na Julgado-
ria de Primeira Instância, no período de 16/09/2019 a 27/09/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1973 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER 25 (vinte e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora SILVIA ALMEIDA DA SILVA, Id Func nº 3246345/1, Assistente 
Administrativo, lotada na Célula de Análise e Controle de Arrecadação/
DAIF, no período de 22/09/2019 a 16/10/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 1864 de 11/11/2019, publicada no DOE nº 34.037 
de 18/11/2019.
servidora CRISTIANNE MARIA BOTELHO RENDEIRO
Onde se lê: período de 01/11/2019 a 30/11/2019
Leia-se: período de 06/11/2019 a 05/12/2019.

ERRATA
PORTARIA Nº 1531 de 10/10/2019, publicada no DOE nº 34.013 
de 17/10/2019.
servidora CRISTIANNE MARIA BOTELHO RENDEIRO
Onde se lê: período de 04/12/2019 a 01/02/2020
Leia-se: período de 06/12/2019 a 03/02/2020.

ERRATA
PORTARIA Nº 1860 de 11/10/2019, publicada no DOE nº 34.037 
de 18/11/2019.
servidor MANOEL SOARES MATOS FILHO
Onde se lê: período de 02/10/2019 a 30/10/2019
Leia-se: período de 02/10/2019 a 31/10/2019.
PORTARIA Nº 1670 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER à servidora ANA TELMA MIRANDA DE MELO, Id Func nº 
184446/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT de 
Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/12/2019 a 
03/01/2020, correspondentes ao triênio de 02/01/2007 a 01/01/2010.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 499881


